Постановление Правительства РФ от 25.01.2022 N 48
"Об утверждении перечня случаев, при которых федеральное
государственн...

  Страница 1 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 января 2022 г. N 48

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНАЯ КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ"
ВПРАВЕ ВЫПОЛНЯТЬ КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ И ОСУЩЕСТВЛЯТЬ

ПОДГОТОВКУ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ В ЕДИНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НЕДВИЖИМОСТИ СВЕДЕНИЙ, УКАЗАННЫХ

В ПУНКТЕ 3 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 7 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НЕДВИЖИМОСТИ"

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемый перечень случаев, при которых федеральное государственное

бюджетное учреждение "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии" вправе выполнять кадастровые работы и осуществлять

подготовку документов, необходимых для внесения в Единый государственный реестр

недвижимости сведений, указанных в пункте 3 части 2 статьи 7 Федерального закона "О

государственной регистрации недвижимости".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 января 2022 г. N 48

ПЕРЕЧЕНЬ
СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНАЯ КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ"

ВПРАВЕ ВЫПОЛНЯТЬ КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ И ОСУЩЕСТВЛЯТЬ
ПОДГОТОВКУ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ В ЕДИНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НЕДВИЖИМОСТИ СВЕДЕНИЙ, УКАЗАННЫХ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405430&date=04.02.2022&dst=100203&field=134

Постановление Правительства РФ от 25.01.2022 N 48
"Об утверждении перечня случаев, при которых федеральное
государственн...

  Страница 2 из 3

В ПУНКТЕ 3 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 7 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НЕДВИЖИМОСТИ"

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Федеральная кадастровая палата

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" (далее -

учреждение) до завершения процедуры реорганизации учреждения в соответствии с Федеральным

законом "О публично-правовой компании "Роскадастр" вправе осуществлять подготовку

документов, необходимых для внесения сведений в Единый государственный реестр

недвижимости, в случае, подготовки таких документов в отношении границ зон с особыми

условиями использования территорий, территориальных зон, границ публичных сервитутов, особо

охраняемых природных территорий, охотничьих угодий, границ между субъектами Российской

Федерации, границ муниципальных образований, границ населенных пунктов, береговых линий

(границ водных объектов), границ Байкальской природной территории и ее экологических зон,

сведений о проектах межевания территорий.

2. Учреждение до завершения процедуры реорганизации учреждения в соответствии с

Федеральным законом "О публично-правовой компании "Роскадастр" вправе выполнять

кадастровые работы в отношении:

а) объектов недвижимости, находящихся в государственной и муниципальной

собственности;

б) объектов недвижимости, необходимых для:

обороны и безопасности, оборонного производства;

производства ядовитых веществ, наркотических средств;

федеральных энергетических систем;

использования атомной энергии;

федеральных транспорта, путей сообщения, информации, информационных технологий и

связи;

космической деятельности;

в) объектов недвижимости единого института развития в жилищной сфере, указанного в

Федеральном законе "О содействии развитию и повышению эффективности управления в

жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", при исполнении единым институтом развития в жилищной сфере функций,

предусмотренных частью 3 статьи 3 Федерального закона "О содействии развитию жилищного

строительства".

3. Учреждение до завершения процедуры реорганизации учреждения в соответствии с

Федеральным законом "О публично-правовой компании "Роскадастр" вправе выполнять

комплексные кадастровые работы в случае финансирования их выполнения за счет средств

бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) бюджетов муниципальных районов,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=392095&date=04.02.2022&dst=251&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405431&date=04.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405431&date=04.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405768&date=04.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405613&date=04.02.2022&dst=729&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405431&date=04.02.2022

Постановление Правительства РФ от 25.01.2022 N 48
"Об утверждении перечня случаев, при которых федеральное
государственн...

  Страница 3 из 3

муниципальных округов, городских округов, в том числе за счет средств, направляемых в

бюджеты субъектов Российской Федерации в виде субсидий из федерального бюджета.